Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, através 1

da plataforma virtual Google Meet, foi realizada a Sétima Reunião Extraordinária de dois mil e vinte 2

e um do Departamento de Ciências Animais. Estiveram presentes os seguintes membros: Felipe de 3

Azevedo Silva Ribeiro (Chefe do departamento) Alexandre Rodrigues Silva, Carlos Eduardo 4

Bezerra de Moura, Debora Evangelista Façanha, Genilson Fernandes de Queiroz, Guelson 5

Batista da Silva, Humberto Gomes Hazin, Jael Soares Batista, Jean Berg Alves da Silva, José 6

Ernandes Rufino de Sousa, Josemir de Souza Gonçalves, Juliana Fortes Vilarinho Braga, Kátia 7

Peres Gramacho,  Marcelo Augusto Bezerra, Michelly Fernandes de Macedo, Moacir Franco de 8

Oliveira, Pedro Carlos Cunha Martins, Raimundo Alves Barreto Júnior, Rennan Herculano 9

Rufino Moreira, Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes, Sthenia dos Santos Albano Amora, 10

Valéria Veras de Paula, Valdir Martins da Fonseca Filho, Wirton Peixoto Costa. Justificou 11

ausência, Alex Augusto Gonçalves, Alex Martins Varela de Arruda, Aracely Rafaelle Ricarte, 12

Dorgival Morais de Lima Júnior, Marcelle Santana de Araújo, Regina Valéria da Cunha Dias, 13

Patrícia de Oliveira Lima. Docentes em afastamento ou licença: Liz Carolina da Silva Lagos Cortes 14

Assis, Raquel Lima Salgado. Tendo verificado a existência de quórum, o chefe do departamento, 15

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro, apresentou a pauta, aprovada por unanimidade como apresentada a 16

seguir. PONTO 1. Apreciação e deliberação sobre as justificativas de ausências enviadas ao e-17

mail (dca@ufersa.edu.br); justificativas aprovadas por unanimidade. PONTO 2. Aprovação da Ata 18

da 8ª Reunião Ordinária de 2021 do DCA. Ata aprovada pela maioria com duas abstenções. PONTO 19

3. Aprovação dos seguintes projetos de Extensão: AQUAPONIA: inovação tecnológica geradora de 20

renda e como instrumento metodológico educacional no aprender fazer, no Seminário 21

Potiguar,RN/Brasil. -  Ivanilson de Souza Maia; PROAQUA JR – Consultoria em Recursos Pesqueiros. 22

- Ambrosio Paula Bessa Júnior; Chuva de Oportunidade com Agua Salobra no Sertão. – Marcelo 23

Página 2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Augusto Bezerra: Estações Agrotecnológicas no Semiárido. – Jean Berg Alves da Silva ; Estratégias 24

Educativas para a conscientização sobre a importância das abelhas para o ecossistema e prevenção de 25

acidentes na UFERSA. – Katia Peres Gramacho ; PET NO CAMPO – Difusão de saberes, orientação 26

técnica e sustentabilidade na agropecuária familiar. – José Eranades Rufino de Sousa ; Projetos 27

aprovados em bloco por unanimidade da Assembleia. PONTO 4. Apreciação dos Projetos de 28

Pesquisa: Programa de Avaliação Anual de Pequenos Tunídeos – Small Tunas Year Program-2021 29

(SMTYP). – Guelson Batista da Silva; RASTUM – Sistema de Rastreabilidade da cadeia de produção 30

do Atum: automação e inteligência artificial. -  Guelson Batista da Silva. Projetos apreciados e 31

aprovados por unanimidade.  PONTO 5. Apreciação e deliberação sobre Processo de 32

Redistribuição da Professora Débora Façanha. A professora Débora Façanha apresentou seu pedido 33

de redistribuição falando dos motivos para esse feito e agradecendo aos colegas de trabalho por todo 34

apoio recebido durante os anos de serviços prestados na instituição. Recebeu os agradecimentos da 35

Assembleia pela sua contribuição a esse departamento e por toda dedicação prestada ao DCA. Pedido 36

de redistribuição aprovado pela maioria dos presentes. Ainda em tempo, professor Felipe de 37

Azevedo Silva Ribeiro comunicou o envio da Minuta sobre o retorno das aulas presenciais aos 38

coordenadores dos cursos para que possam apresentar suas contribuições em reunião posteriormente 39

marcada para esse fim. Não havendo mais pontos a tratar, o professor Felipe de Azevedo Silva Ribeiro 40

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sétima Reunião Extraordinária do DCA em dois 41

mil e vinte e um. E para constar, eu, Maria Verlangia Alves Peixoto, lavrei a presente ata que será 42

assinada por mim e demais membros quando aprovada por este Departamento. 43

Chefe do Departamento:  44

Felipe de Azevedo Silva Ribeiro 45

Membros Presentes: 46

Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Alexandre Rodrigues Silva 47

Carlos Eduardo Bezerra de Moura 48

Debora Evangelista Façanha 49

Genilson Fernandes de Queiroz 50

Guelson Batista da Silva  51

Humberto Gomes Hazin 52

Jael Soares Batista 53

Jean Berg Alves da Silva 54

José Ernandes Rufino de Sousa 55

Josemir de Souza Gonçalves 56

Juliana Fortes Vilarinho Braga 57

Kátia Peres Gramacho 58

Marcelo Augusto Bezerra 59

Michelly Fernandes de Macedo 60

Moacir Franco de Oliveira 61

Pedro Carlos Cunha Martins 62

Raimundo Alves Barreto Júnior, 63

Rennan Herculano Rufino Moreira 64

Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes 65

Valéria Veras de Paula  66

Valdir Martins da Fonseca Filho 67

Wirton Peixoto Costa 68

Secretário: 69

Página 4 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Departamento de Ciências Animais

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL
E VINTE E UM DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ANIMAIS

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP:59625-900

Fone: (84) 3317- 8540/ RM: 1013-1195| E-mail: dca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

Maria Verlangia Alves Peixoto 70